

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 15.

Z KRAKOWA DNIA 20 LUTEGO 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 12 Lutego.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmśc po uwolnieniu JW. Senatora Woiewody Wybickiego na własne jego żądanie od Urzędu Prezesa Sądu Najwyższej Instancji, raczył najlaskawiej mianować Prezesem tegoż Sądu JW. Senatorem Woiewodę Radniego.

Z Petersburga d. 14 Stycznia d. k.

W Ruskim Inwalidzie czytamy co następuje:

"Dnia 25 z. m. o godzinie ośmiej wieczorem zjawił się wilk na Newskim prospieckie (najludniejszej ulicy Petersburgskiej), rzucił się zaraz na stróża mieyskiego opatruiącego latarnie, obalił i zerwał aż do kości lewy policzek; napadł potem na drugiego stróża poszarpał mu płaszcz i ukąsiwszy mocno w ramie, pobiegł na most Znamiński, zkąd ruszył na Officerską ulicę; tam napadł także na stróża niegdys dworskiego i poszarpałszy na nim płaszcz, rzucił się na przechodzącego służącego Pana Palicya, ranil go w lewą brew, zerwał czapkę i pobiegł dalej. Koło koszar artylleryi napadł z tyłu na bombardyiera 2giej kompanii i ranil

go w plecy. W godzinę potem ukazał się na ulicy Siergiewskiej i ukasił w lewą brew przechodzącego ucznia instytutu mechanicznego przy głównym sztabie. Poczem zapewne łoskot pojazdów, z ludey Siergiewskiej ulicy spędził go na Nowę, którą udał się ku Ochcie. Stróż domu letniego F. Kramera, leżącego naprzeciw Smolego Monastyru nad Nową, właśnie w tę porę wyszedł z domu, mając z sobą psa dużego i fuzyją nabitą; spostrzegłszy biegnącego ku sobie wilka, chciał do niego strzelić; lecz skatka źle osadzona nie dała ognia; wilk zatem rzucił się na człowieka i mocno go w twarz ukasił; napadnięty iednak od psa wiernego, musiał mu dawać odpór, a tymczasem stróż miał dosyć czasu do poprawienia skatki i za drugim wystrzałem zabił wilka. — Policya Petersburgska dowiedziawszy się nazajutrz o wszystkim udała się do wydziału Łowieckiego z prośbą, aby przedsięwziął środki do uwolnienia stolipy od takich gości. Od tego czasu już w samem mieście nie widziano wilków; lecz 4go b. m. ukazał się iedn

w Katerynohofie, biegał po drodze Peterhofskiej, a przestraszony gromadą ludzi uciekł do lasu. „

Z Berlina d. 12 Lutego.

D. 10 b. m. o godzinie kwadrans na pierwszą z rana zakończyła tu życie J. Królewicowska Mość Anna Elżbieta Ludwika owdowiata Xiężna po Xciu Ferdynandzie Pruskiem na apoplexyją. Dom Królewski pogrążony został z powodu iey śmierci w głębokim smutku, który dzielił ci wszyscy, którzy wysokie iey cnoty znali, a szlachetne iey czyny pozostaną w wieczney pamięci. Zmarła Xiężna urodziła się d. 20 Kwietnia 1738. Oycem iey był Fryderyk Wilhelm Xże Pruski i Margrabia Brandeburski, wnuk Wielkiego Elektora, a Matką Zofia Dorota Maryia, córka Fryderyka Wilhelma I. Króla Pruskiego i siostra Fryderyka Wielkiego. Z dzieci iey żyją Xże August Pruski i Xiężna Ludwika, małżonka Xcia Antoniego Radziwiła. Dwór Królewski zawdziął z powodu iey śmierci od d. 10 na 14 dni żałobę.

Z Paryża d. 1 Lutego.

Hr. Decazes zachorował na nowo. Podanie zatem izb m projektu do nowej ustawy o obiorach, które miało wczoraj nastąpić, odwlekło się znowu. (Dziennik Konstytucyonista dodaje aż do d. 5 rocznicy dawney ustawy.)

Monitor wyraża: Dziś niema izba Deputowanych publicznego posiedzenia. D. 31 z. m. zebrały się kommissyje izby dla zgłębienia budżetu wydatków. Na intrzyczem posiedzeniu kommissyia do prośb zdać ma izbie sprawę. Pomiędzy prośbami o których rzecz będzie jutro, znajduje się skarga przeciw radzie de-

partamentu Tours, uwagi względem ostatnich obiorów w departamencie Isery i prośba o nakłonienie Króla, ażeby Emigrantów zniewolił do zatwierdzenia sprzedarzy ich dóbr, aby facyjom odjąć pozór do zaburzeń. Proszący, P. Savary, były officer Wander, ostaranie zezwolenie względem sprzedarzy byłych iego dóbr.

Miasto Rennes nie chce przyjąć posągu Jenerała Moreau, który Minister spraw wewnętrznych chciał mu posłać.

W południowey Francyi zachodzi powszechnie narzekanie z powodu przemrożenia wszystkich drzew pomarańczowych, oliwnych i migdałowych, a nawet winnych krzaków.

Synagoga Izraelitów Paryzka, Marsyliyska, Metz, Strazburska i Winzenheimska posłały razem na pomnik Malherbes 850 Fr.

Jenerał Gilly powrócił tu z wygnania i prosił Króla o przejrzenie wydanego przeciw niemu zaoczne go wyroku śmierci.

Pisma tuteys e zawierają następuią e wiadomości z Hiszpanii:

Monitor dzisiejszy wyraża: — " Z Kadyxu odebraliśmy listy pod d. 4, 7 i 11 Stycznia, a z Madrytu pod d. 20. List z Kadyxu pod d. 11 donosi, że Jenerał Michelena znajdował się na czele batalionów Guadalai i Katalonii w drodze do Ulso, dla złączenia się z Jenerałem Crux, który znajdował się z dywizyją z 10,000 ludzi złożoną w Carmona, że Jenerał Freyre przybędzie tamże z 2 szwadronami i zamysła z karabinierami uderzyć na rokoszanów. — Do Kadyxu przybyło 900

ludzi liniowego wojska, którzy złączyli się z żołnierzami morskimi. Co chwila oczekiwano tam batalionu pułku Walencyi, który z Ajamonte wysłany został. Lądowe wojska dostała codziennie po 2 reale, a żołnierze morscy odebrali miesięczny żołd. Ostatnich ożywia duch najlepszy: na pierwszą wiadomość o zbuntowaniu się wojska przenieśli broń i żywność, które znajdowały się na przewozowych do Ameryki statkach na liniowe okręty. — Rokosze obrali Naczelnikiem swoim Pułkownika Quiroga, który dowodził pułkiem Katalonii. On to kazał w San Fernando uwięzić Ministra morskiego, P. Cisneros. — Angielski wojenny bryg krąży od 6 Stycznia pod S. Petri. — Stanowisko Corta Dura, które odparło rokoszanów chcących opanować Kadyx, jest teraz przeciw wszelkiemu napadowi zapewnione. — Gubernator wydał odezwę do zbuntowanych żołnierzy. Wzywa ich do postuszeństwa i przyrzeka im w imieniu Króla przebaczenie. Ofiarowane im przebaczenie połączone z dzielnymi środkami, jest przyczyną, że od uderzenia na Corta Dura, nie odważyli się na żaden więcej napad. W Kadyxie panuje nierzeczywista spokojność. — Z Madrytu donoszą pod d. 20 Stycznia, iż Rząd posła wojska przeciw wyspie Leon, która jest głównym punktem rokoszanów. — Jenerał Odonel czyli Hr. Abisbal zwinął oboz pod S. Rochem i z pułkami Xte i Ameryka przybył do Alkala de los Garulos. — Jenerał O'Lawlor znajdował się d. 13 w Ronda i miał d. 15 ruszyć do głównej kwatery wojska do Antiguera. — Jenerał Freyre znajdował się jeszcze d. 8 w Sewilli, miał pod sobą 3000 wojska, a oczekiwał jeszcze 4000

wojska i milicyi. — Pod d. 13 piszą, że wojska królewskie znajdują się w posiadłości Portu Santa Maria. — Officer, który odparł rokoszanów od Corta Dura donosił do Madrytu pod d. 12 iż z powodu wysokiey wody nie można teraz przeprawić się chybaby chciano 4000 ludzi poświęcić. — Jeden z listów z Madrytu kończy się temi słowy: "Lud Kadyxu nie należał wcale do rokoszu. Królewscy żołnierze morscy nie zachwiali się w swej wierności.," — Według innych listów z Madrytu rokoszanie mieli d. 12 w nocy opanować na wyspie Leon stanowisko okrętów i zbrojownią, których jeszcze nie posiadali. 200 morskich żołnierzy, którzy miejsce tych broni, dostać się mieli w ich niewolę.,"

Dziennik Konstytucjonista wyraża: Uważano w Londynie, iż na kilka dni przed nadejściem wiadomości o rokoszu w Andaluzyi, 8 członków byłych Stanów opuścili Anglię i udali się do Hiszpanii. — Dworska Madrycka gazeta pod d. 20 Stycznia ciągle jeszcze zachowuje milczenie o rokoszu.

List umieszczony w Dzienniku Wyrocznia i nie zawierający nic nowego, kończy się temi słowy: "W tej samej chwili, gdy rokoszanie pokazali się przed Kadyxem, dla opanowania tego miasta, udało się władzom wojskowem zamknąć bramy. Biskup Ciensuegos, który podczas grassowania tu żółtej gorączki nader gorliwie postępował, wyszedł zaraz z krzyżem otoczony duchowieństwem i chodząc po ulicach zachęcał mieszkańców do wierności Religii i Królowi.,"

Minister morski P. Cisneros, uszedłszy śliwie a więzienia rokoszanów; u-

dal się na okręty wyprawy i nakazał ludowi z przysiędł wierność.

Szkoła artylerji w Kadyxie, około 1000 ludzi licząca przeszła zaraz na początku do rokowań.

Gazeta Francji zawiera odezwy Gubernatora Kadyxskiego pod d. 6, 7 i 9 Stycznia, w których napomina mieszkańców Kadyxu pozostania wiernemi Królowi i Religji. Dalej rozkaz dzienny, którym powiększył żołd żołnierzom i poraczył wódki dawać nakał. Oprócz tego rozkazał officerom znajdującym się w mieście za uderzeniem w bęben stawić się do koszar S. Rocha, gdzie główna jest teraz kwatera.

Z Londynu d. 1 Lutego.

N. Król Jerzy III. umarł d. 20 Stycznia o 35 minutach na 8 w wieczór bez okazania najmniejszego znaku boleści cielesney. Xże Jorku, jako Kustosz, znajdował się przy śmierci N. Ojca swiego, i doniósł zaraz o tem w liście przez Jenerata Cartwright Xciu Rejentowi, jako Następcy zmarłego. O 25 minutach na 11 nadeszło to smutne poselstwo do Carltonhouse. Xże nie udał się jeszcze był na spoczynek, i im mniej spodziewana była ta wiadomość, tem więcej go wzruszyła, że dla słabości nie mógł znajdować się w ostatniej chwili przy ojcu swoim. — Tego samego wieczora rozesłane zostały poselstwa z temi doniesieniami i śwradectwem 5 Królewskich Lekarzów do Lorda Kanclerza i wszystkich Ministrów. W Niedziele d. 30 rano Lord Prezydent Londynu uwiadomiony na piśmie został przez Lorda

Sidmouth, Ministra spraw wewnętrznych o zejściu Monarchy, a w południe dzwony kościoła S. Pawła ogłosiły stolicy smutną tę wiadomość.

Główną zasadą ustaw Angielskich jest, iż korona wcale wakować nie może. Dotychczasowy Xże Rejent, a terażniejszy Król Jerzy IV. (*) objął więc zaraz dostojność Królewską. Koronacya i namaszczenie nie pomnżają jego praw i mogą być podług jego woli kiedy bądź odbyte.

Zwzraiam jest, iż zaraz po śmierci Króla zgromadza się tajna rada i nowe wstąpienie na tron uroczystem rządowem czynem i posłuchaniem obchodzi. N. Król Jerzy IV dał pr. eto d. 30 Stycznia pierwsze jako Król w Carltonhouse posłuchanie, podczas którego w obecności wszystkich przytomnych w Anglii Xiążąt rodziiny Królewskiej, Ministrów, Wielkich Urzędników, wyższej szlachty, wielu członków obu izb parlamentu, Lorda Prezydenta Londynu, i t. d. ogłosił się Następca zmarłego Monarchy, potem odebrał J. K. Mość od wszystkich członków tajney rady przysięgę wierności. Ostatnia ułożyła zaraz odezwę do narodu, którą 86 członków podpisało. J. K. Mość wykonał potem przepisane ustawami przysięgę i na dwie ręce podpisał.

Jeszcze d. 30 rano wszyscy Ministrowie odesłali Lordowi Sidmouth swoje patenty, które ten złożył Królowi, i na nowo potwierdzonemi zostali. (Ustawa parlamentowa na początku panowania zmarłego Króla zapadła, stanowi, iż urzędnicy Królewscy, którzy nie są zaraz odda-

(*) Terażniejszy Król Jerzy IV urodził się d. 12 Sierpnia 1762 i liczy 57 lat.

lonemi, zostawać mają przez 6 miesięcy na swoich urządach, równie jak parlament, który dopiero otem czasie rozwiązyany być powinien.)

Odezwa o wstąpieniu na tron J. K. Mei została d. 31 uroczyscie w stolicy ogłoszona. O godzinie 4 z południa miał J. K. Mość tajną radę, na której Xże Wellington, P. Canning, P. Wellesley Fole i Margrabia Cholmondeley jako tey członki przysięgę wierności wykonali; na urządach swoich potwierdzonemi zostali. Tegoż dnia zgromadziły się obie izby parlamentu dla wykonania przysięgi, poczem zawiesiły swoje posiedzenia do 17 b. m.

Pogrzeb zmarłego Monarchy nastąpić ma d. 15 Lutego.

Z powodu śmierci Króla spodziewamy się ważnych odmian i zdarzeń. Po dług ustaw krajowych Xiężna Wallii, te razniejsza Królowa Angielska, ma prawo do przywiązanych do tego zaszczytu znacznych dochodów; lecz nie idzie za tem, aby była koronowana. Królowa Angielska posiada 70 patronatów, które znaczne przynoszą dochody. Opozycja która szczególnie sprzyja Xiężny Wallii, doloży wszystkich starań, dla utrzymania tey przy prawach jako Królowey, Ministrowie znajduią się z powodu tego przedmiotu w największym kłopotcie, Król sam nie myśli wcale przywrócić związków z Królową Karoliną, gdyż ma wstrzymujące go od tego nayoczewistsze w ręku dowody.

W New Castle odbyli reformatorowie zgromadzenie, na którym rozmaite stosownie do swoich zamiarów postanowienia uchwalili, a mianowicie ośbę do

parlamentu. Mowcy umiarkowanemi byli w swoich mowach i zgromadzenie rozszło się spokojnie.

Dziś zaczął bank pierwszy rat wypłać złotą monetą.

Po południu rozeszła się dziś na giełdzie wiadomość, jakoby ukończył się rokosz w Hiszpanii, która nadeyść miała przez pocztowy statek z Lizbony; lecz kupieckie listy nic o tem nie wzmiankują, a list z Gibraltaru pod d. 16 Stycznia donosi, iż związek z Kadyxem tak dalece jest przecięty, że od d. 10 nie można stamtąd mieć żadney wiadomości.

Admirał Brion, który w Raptley Wenezueli wielką gra rolę, był dawniey porucznikiem w woysku Hollenderskiem, i służył pod Marszałkiem Brune w Helder, kiedy Xże Jorku poniosł tam klęskę. Jest on rodem z Kurasao. — Jenerata Arismendi, który dowodził na wyspie Margarita, 16letnia córka dostała się w ręce Hiszpanów. Ci ofiarowali mu ją odesłać za 10 Hiszpańskich officerów, na co on odpowiedział: Nie iesteście mężami, kiedy przeciw kobietom wowę prowadzicie, Jakkolwiek kocham moją córkę, nie przystaję na waszą propozycyją; czyńcie z nią co chcecie, ja każę jutro 10 tych officerów rozstrzelać.

2 Bruxelli d. 4 Lutego.

N. Król z Królewicami powrócił do Hagi z obiazdu okolic, które przez wylew wody naywięcey uszkodzonymi zostały. Prowincyiom południowem postać J. K. Mość 100,000, a Hollandyi i Geldryi 30,000 Zh. na zaspokoienie naypierwszych potrzeb. — Stany północney Hollandyi rozpiśały składkę na wsparcie zniszczonych

mieszkańców przez wodę prowincyi Holandyi i Geldryi.

Pomnik bitwy pod Waterloo postanowiony już został: składać się ma z piramidy 140 stop wysokiej, nad którą lew trzymać w szponach będzie kulę świata. Cała piramida wyobrazać będzie nadanie światu pokoju. Wzgorek, na którym postawiona być ma, usypany zostanie przez żołnierzy, którzy do tej bitwy należeli.

Z Włoch d. 20 Stycznia.

Xże Rejent Angielski przysłał do Rzymu Angielskiego artystę z zleceniem przekopiowania wszystkich małych obrazów Rafaela. W Rzymie w środku Stycznia upadł wielki śnieg, który przez trzy dni leżał na ulicach i dachach. Sądy i szkoły zamknięte przez ten czas były, a dzwony na kapitoła i Collegio Romano zamilkły. Wczasy kiedy śnieg na łądzie padał, panowała na morzu burza, podczas której na ujściu Tybru zatopiły się 4 kupieckie okręty; ale lud z wszystkich 4 uratowany został.

Pisma publiczne donoszą, iż w Smirnie wybuchła rewolucya; pałac Baszy został przez powstańców napadnięty i wzięty, lecz Basza uratował się ucieczką.

Z Sztuttgardu d. 6 Lutego.

Xże Paweł Wirtemberski odjechał zład d. 1 b. m. na powrót do Paryża.

Na 9 posiedzeniu drugiej izby Stanów Wirtemberskich zachodziły wielkie spory względem budżetu. Baron Ow, deputowany od Rycerstwa, mówił między innymi: Izba ma prawo przed uchwaleniem jakiego bądź poboru żądać wyia-

śnienie i zastanowienia się nad niemi, a lud ma prawo domagać się zachowania tego prawa, które mu konstytucyja zaręcza. Oświadczam przeto, iż na zastąpienie potrzeb kraju wybierane być mogą konstytucyynie stałe i ewentualne podatki aż do Lutego; ale uchwalenie drugiej części nastąpić nie może aż po uchwaleniu głównego stanu potrzeb, względem czego Ministrowie powinni złożyć izbie potrzebne wyjaśnienia. — Deputowany Griesinger mówił: Konstytucyja wkłada na izbę obowiązki, aby zastanowiła się dokładnie nie tylko nad uchwaleniem każdego podatku, ale nad jego potrzebą i użyciem dawniejszych dochodów. Lecz ani izba, ani wyznaczona przez nią kommissyja nie może zastanowić się nad podanym budżetem ponieważ nie są do niego dołączone wyjaśnienia, a budżet bez wyjaśnień jest tylko jednostronnym twierdzeniem; doświadczenie zaś uczy, iż taki budżet nie jest Ewanieliium. Wniósł zatem, aby tylko drugą część podatków uchwalić, a całą zostawić aż do rozważenia całego budżetu, co potrzebuje 8 do 10 tygodni czasu.

Na 10 posiedzeniu d. 31 z. m. uchwalila naprzód też izba, iż dla złączenia organicznych edyktów obrona byc ma na przyszłym posiedzeniu kommissyja. Potem Deputowany Mosthof wniósł, iż użyteczną byłoby rzeczą, aby izba podzielała się losem na równe oddziały na wzór Francuzkiej i Badeńskiej, dla przedszeroztrzymania rzeczy. Drugi wniosek przez Pralata Dapp tyczył się przywrócenia oddzielonej administracyi dóbr Ewanielickiego kościoła byłego Xięstwa Wirtemberskiego. Trzeci przez Dep. Mühleisen umieszczenia w powszechney Xiędze długów

nowo nabytych części kraju. Resztę tego posiedzenia zabraly spory względem budżetu. Wszystkie te wnioski odłożono do następnych posiedzeń.

Na 11^o posiedzeniu d. 1 b. m. przystąpiono naprzód do obrania komisji do zgłębienia organicznych edyktów. Potem zbierano wnioski P. Mosthof względem podziału losem izby na 5 oddziałów. Vice Prezes Z. n. mówił przeciw losowemu podziałowi, ponieważ zaufanie nie ślepy traf stanowić powinno. P. Varnbüler uczynił uwagę, iż przez takowy podział sama izba ograniczy swą wolność i otworzy pole przewadze stronnictwa. Po wielu nakoniec sporach postanowiono obrać komisją do roztrząśnienia rzeczowego wniosku.

Na 12 posiedzeniu d. 3 nadszedł list od Iwskiej izby, w którym ta żądała porozumienia się względem budżetu. Porozumienie to nastąpiło d. 4 Lutego, poczem 2ga izba na 13 posiedzeniu uchwaliła całkowity stały podatek, z którego już 3ia część rozpisana została, większość 59 przeciw 20 głosów. Postanowienie to udzielone zaraz pierwszej izbie zostało.

Na 14 Posiedzeniu d. 5 Minister wojny wniósł z powodami projekt do ustawy względem wybrania do służby wojskowej 4300 popisowych z klasy zrodzonych w r. 1799. Izba postanowiła obrać komisją z 7 członków do zdania iey sprawy o tym przedmiocie.

Z Sztokholmu d. 28 Stycznia.

Dziś rano wystrzaly z dział zapowiedziały uroczystość S. Karola; imienia świętego w dzieciach Szwedzkich. Król lewicz Następca tronu daie dziś w wieczór

bal i wieczórzą, na które przeszło 400 osób jest zaproszonych.

Onegday obchodzone tu także były drogie urodziny kochanego naszego Króla, podczas których Król lewicz Następca tronu dał wielki obiad. W wieczór było wystawienie teatralne, podczas którego śpiewano pieśń ludu.

— D. 1. —

Wiadomo, iż Król wezwał powtórnie mieszkańców państwa, aby ograniczyli się w używaniu zbytkowych zagranicznych towarach, w czem z całym Dworem dał narodowi przykład.

Professor technologii Schwartz, który kosztem Rządu w celu tych umiejętności odbył podróż przez kraje Niemieckie, Francją, Anglią i Rosyją, daie teraz naukę różnych części fabrycznych kunsztów. Niektóre fabryki w Szwecyi znacznie teraz ulepszonemi zostały; między innymi robią już w kraju bardzo dobry nankin.

Pomiędzy 1832 okrętami, które w r. z. do Sztokholmu przybyły znajdowało się 1603 Szwedzkich, 45 Pruskich, 17 Angielskich, 2 Hollenderskie, 1 Duński, i t. d. Z Szwedzkich wyładowanych było 266 żborem, a 79 solą.

Od brzegów Menu d. 4 Lutego.

Dotąd zachodziła jeszcze wątpliwość czyli miasto Ulm zamienione zostanie na twierdzę związkową; ale teraz zapewniamy, że na budowę tej twierdzy wyznaczono już 20 mill. Zr. i że na wiosnę rozpoczyna się roboty.

Wychodząca od 16 Stycznia w Niemieckim i Francuzkim języku w Strazburgu gazeta pod tytułem: "Alsacki Patry-

łota, „zakazana jest w W. Xięstwie Ba-
deńskim.

P. Menge po rocznem bawieniu w
Islandyi, gdzie z naywiększą gorliwością
do nauk znaczną rozległość lodów tam-
tejszych w mineralogicznym sposobie prze-
biegł, i mnostwo prawie nieznanych ie-
szcze płodów zebrał, powrócił teraz do
Hanau.

Niektórzy rzeźnicy w Londynie uży-
wają teraz do zabijania bydła powietrza
stałego, i utrzymują, iż z zabitego tym
sposobem bydła smaczniejsze jest mię-
so, da się dłużej chować i lepsze do je-
lenia.

— D. 6. —

W. Xze Badeński zniósł w całym
kraju stosownie do podanego stanom re-
skryptu wszelkie opłaty pochodzące z pod-
daństwa, pod jakim bądź nazwiskiem.

Dwa pisemka pod tytułem: „Wypad-
ki Kongressu Wiedeńskiego „i „Anti-
Stourda „zostały w Minchen przez po-
licyją skonfiskowane.

Skonfiskowany w Paryżu Rękopism z
wyspy S. Heleny przedrukowany w Bru-
kelli został.

Gdy zima położyła koniec żoltey go-
rączce w Kadyxie, zrzędziła w wielu o-
kolicach Niemczech wielki pomor. W sa-
mem Frankforcie liczą do 4000 chorych.

Z Kopenhagi d. 1 Lutego.

Wczoray w wieczor w rocznicę uro-
dzin N. Króla udali się NN. Królestwo
Jchmość z całą rodziną na teatr, na któ-
rym pierwszy raz grana była przełożona
na język Duński na tę uroczystość opera
Sergino. Ulice, przez które NN. Króle-
stwo wchali, były pięknie oświetlone, i
towarzyszyły im mnostwa ludu radośnie

okrzyki. W teatrze powitanemi zostali
potroynem Hura i śpiewem ludu. W dniu
tym rozkazał Król pomiędzy ubostwo
rozdać 200 prętów drzewa, a Królowa
sprawiła odzież dla 50 ubogich dzieci.

Azyjatycka tutejsza kompania miała
d. 27 Stycznia powszechne zgromadzenie,
na którym powzięty człotki przyjemną
wiadomość, że należność od Rządu Ba-
tawii spłaconą zostanie. Złożono rachun-
ki aż do 11 Kwietnia 1809 i Jeneralnego
Konsula Tutein i Radcę konferencyynego
obrano na nowo dyrektorami.

Z Kadyxu d. 18 Stycznia

Rokosz żołnierzy zbliża się do końca.
Większa część wojska oswiadcza nie-
chęć swoją przeciw buntownikom. Wy-
stęp Leon zaczenałą już wojska zamykać,
i w krotce nie pozostanie buntownikom
inny środek, jak poddanie się. Wszystko
tu jest spokojne, i czynności odbywają
się zwyczajnem sposobem. Zabezpieczo-
nemi iestemy przeciw wszelkiemu napa-
dowi. Od morza nie mogą rokoszanie
przeciw nam postąpić, ponieważ zastanowią
nas szançe nad Corta Dura (języku mię-
dzy Kadyxem i wyspą Leon) przez Fran-
cuzów podczas oblężenia pod Jeneralem
Wiktor założone i 100 działami osadzo-
ne.

Jak tylko buntownicy które miasto
w naszych okolicach opuszczą, w których
zaprowadzili nowe władze, wracają zaraz
dawne.

Więźniów miasta naszego przepro-
wadzono dla bezpieczeństwa na okręty,
aby nie pokusili się przejść na stronę roko-
szauów.

DODATEK
DO N^{ro} 14.
15
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 20 LUTEGO 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

2 Wiednia d. 10 Lutego.

Wczoraj był wielki bal u Dworu, ale Najjaśniejszy Cesarz. dla katarowej słabości na nim się nie znajdował.

JO. Xże Metternich, Minister spraw zagranicznych, zachorował przed kilku dniami na reumatyzm, lecz choroba jego nie przerwała bynajmniej działań spraw Niemieckich, gdyż wydziały odbywają ciągle swoje prace. JO. Xże zaczęła się mieć lepiej i na jutro zapowiedziane jest szesnaste naradzenie zebranych tu Pełnomocników.

Z Kopenhagi d. 5 Lutego.

D. 2 Stycznia spalito się w Brammingen kilka stodoł. D. 22 wybuchnął na nowo ogień i spalił kilka stodoł i gmachów wraz z bydłem. Ogień wybuchnął razem w 3 miejscach; sądzą zatem, iż był podłożony.

Zapas kawy w roku 1819 w Europie zmniejszył się od 69 mill. 378,000 funtów do 37 mill. 255,000 funtów. A zatem, wyraża jedno z pism tutejszych, wypotrzebowano w tym roku 32 mill. 123,000 funtów kawy, które rozłożywszy na 160 mill.

ludzi Europę zamieszkujących, wypada na jednego człowieka rocznie 4 $\frac{1}{4}$ funtów. Pokazuje się więc, iż teraz nie używają tyle kawy co dawniej. W Anglii, Włoszech, Francyi, Niemczech i Hollandyi najwięcej iey wypotrzebują; w innych krajach nie tyle. W Danii dosyć iey potrzebują, ale to pochodzi, że mamy własną kawę z Zachodnio-indyjskich osad. U dawnych Skandynawianów nie było zabawy bez miodu, u teraźniejszych zaś bez kawy.

Nadzwyczaj wielkie lody, które prawie cały Sund okrywały, uszkodziły znacznie warownie przy Hølsingør. Ogromne przy tamtejszym moście kupy lodu, okryte są naniesionemi przez wodę wielkimi kamieniami, tak iż ten lod chociaż ciągle odwilż będzie, nie stać chyba około Świąt Zesłania Ducha S.

Bank nasz otworzył pożyczkę na gotowe pieniądze za swoje obligacye z przewidyją po 5 od 100. Pierwsze spłacenie tych obligacyi losem wyciągniętych nastąpi d. 11 Grudnia 1821.

W przyszły Wtorek, to jest dnia 22
Lutego 1827 roku NA BENEFIS *Isabelle*
Paris dane będzie nowe Drama w 4 Aktach

(178)
pod nazwiskiem: POCHODNIA GROBO-
WA czyli: JASKINIA SIĘDMU BRACI SPIA-
CYCH.

DONIESIENIA

Wydział Policyi w Senacie Rządzającym Wolnego Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż na wypuszczenie Entrepry oświecenia Latarniami, Miasta Krakowa wczasie miesięcy zimowych na lat trzy, poczynając od 1 Października 1820 r. aż do ostatniego miesiąca Września r. 1823 trwać mającey, odbywać się będzie w Biorze Wydziału Policyi w Senacie dnia 1 miesiąca Marca r. b. o godzinie 10 przed południem licytacya publiczna; Chcący więc być do licytacyi tej dopuszczonemi, w nią będą srożyć przed zaczęciem takowey na wadium Złp. 1377. Zaś o innych warunkach do niniejszey licytacyi, służących, które Entreprera obowiązywać będą, i w kontrakcie onemuż domieszczone zostaną, w każdym czasie w kancelaryi tegoż wydziału pretendenci udzieloną mieć mogą wiadomość. W Krakowa d. 11 Lutego 1820 r.

Michałowski,
Komwikt, Sekr. Wydz.

W dniu 22 Lutego r. b. we wsi Dabrowy Gminie Jaworzno od e d w się w drodze Exekucyi Sądowey licytacya zatradowawoych ruchomości, iako żelaza w sztabach, wag, pieców żelaznych, perlików, kilofów, kowadeł, &c. otemaley 1570 korcy węgla nad Przemszą rzeką złożonego, a to za gotowe pieniądze.

W Krakowie d. 14 Lutego 1820 roku.

Hen. Salamoński, Kom. Sąd.

W dniu 26 Lutego r. b. w domu Dominikałoyan wsi Niegoszowicach w Gminie Piasary odbędzie się w drodze Exekucyi Sądowey licytacya zatradowawoych ruchomości, iako to: koni, wołów, krów, jatownika, tudzież pszenicy w ziarnie, żyta i łącznienia; chcący licytować rączą się z gotowemi zgłosć pieniędzmi.

W Krakowie d. 15 Lutego 1820 r.

Henryk Salamoński, Kom. Sąd.

W dniu 23 Lutego r. b. we wsi Pogorzyse w Gminie Kościelec w Domu Dominikałnym odbędzie się w drodze Exekucyi admistracyney licytacya zatradowawoych Effektów, iako to wódki s. umowki garcy 700 i owsa w ziarnie korcy 100, pluscytantourzymawszy przybicie i zaliczywszy kwotę przynależną, z rąk Sekwestatora odbiarze zaraz zaliczowany przedmiot. W Krakowie d. 14 Lutego 1820 r.

Henryk Salamoński, Sekr. Rząd.

Koniczyna z Liszek niesuszona świeżo mlóca, jest do sprzedania fut po groszy 24 u P. Dominika Dobrowolskiego, szynkarza w Kamienicy Szarey pod Nr 16 w Rynku.

Główna Dyrekcya Górnicza, z mocy Reskryptu Wysokley Kommissyi Rządowey. Spraw Wewnętrznych i Policyi z d. 10 Stycznia r. b. Nr 543 z Stycznia 20 wydanego, działając: czyni wiadomo wszystkim chęć dzierżawienia Dóbr i Propinacyów Górnicznych mającym, iż na zasadach dla Dóbr tych wsuazanych w Mieście Kielcach w Kancellaryi Głównicy Dyrekcyi Górnicznej na dn u 29 Lutego r. b. od godziny trziesiaty z rana odbędzie się publiczna Licytacya (przez zapieczętowane Deklaracye) trzy dni trwać mająca na zadzierżawienie trzechletnie.

Z Ekonomii Kieleckicy.

1. Folwarku Nowego z propinacyą do niego przynależną, którego pretium usci w ogóle jest ustanowione złp. 7000 gr. 15 i wyzynku piwa beczek 42.

2. Papieru Sukowskicy z gruntami do niej należącymi złp. 1850 gr. —

Z Ekonomii Bodzentyńskiej.

3. Folwarku Sniadka z propinacyą ditto ditto ztp. 6,728 gr. 1

Z Ekonomii Sławkowskiej.

4. Folwarku Łośnia z propinacyą ditto ditto ztp. 9,844 gr. 15

5. Folwarku Łasó z propinacyą ditto ditto ztp. 6,136 gr. 18

Z Ekonomii Bobrownickiej.

6. Z caley Ekonomii bądź w ogóle bądź Folwarkami z propinacyami ditto ditto ditto ditto ztp. 38,721 gr. 9½
przez przwiazanych do gruntu ciężarów.

Z Ekonomii Wołkowic Kościelnych bądź częstkowo Folwarkami bądź ogółowo

7. Folwarku Wołkowic Kościelnych z propinacyą z caley Ekonomii ditto ditto ditto ztp. 13,071 gr. 19.

8. Folwarku Warężyna ditto ditto ztp. 3,277 gr. 8.

9. Folwarku Dąbia ditto ditto ztp. 6,301 gr. 22

Z Ekonomii Jężeckiej wedle oddzielnych wykazów Dochodów.

10. Folwarku Serdżice bliższe z propinacyami i Młynami i usiwe składowi na Wóyta Gminy ditto ztp. 19,251 gr. 7.

11. Folwarku Serdżice dalsze ditto ditto ztp. 2,213 gr. 22

12. Folwarku Jasieniec ditto ditto ztp. 3,409 gr. 3.

13. Folwarku Jęża Zamek z Wsią Błaziny ditto ztp. 3,088 gr. 21

14. Folwarku pasztowa Wola, ditto ditto ztp. 4,871 gr. 15

15. Folwarku Kozalków ditto ditto ztp. 5,194 gr. —.

Pod następującemi warunkami licytacyjnemi.

§. 1. Nikt do Licytacyi przypuszczonym nie będzie, kto Kwalifikacyi Postanowieniem JO. Xcia Namiestnika Królewskiego, z d. 24 Stycznia r. 1818 dla Dóbr Rzadowych przepisanej nie złoży; teyże w całości nieudowodni, na których rozstrząsanie dzień 28 Lutego r. b. przed samą Licytacyą naznacza się.

§. 2 Przystępujący do Licytacyi winien quo vadium Ratę półroczną wedle ceny na pretium fisci ustanowionej, złożyć.

§. 3. Po utrzymaniu się przy Licytacyi, winien w przeciągu dni trzech złożyć Ratę półroczną, lub roczną wedle Deklaracyi, oraz Kauczyą w gotowiznie Racie półrocznej wyrównywiająca

§. 4. W razie niedotrzymania powyższego warunku licytacyjnego, i niezapłacenia Raty dzierżawnej, oraz nie złożenia Kauczy, vadium pretendenta przepada, i na koszt jego nowa Licytacya odbyta będzie

§. 5. Deklaracya zapieczętowa: obejmować powinna wyraźnie oznaczoną Summę, którą Pretendent z Folwarku przez niego zadzierżawić się mającego, ofiaruje, bez żadney kondycyi Dobrom Górniczym niefałszywey, i takowe Deklaracyę d. 2 Marca r. b. o godzinie czwartej wieczornej, do którego czasu tylko składać ie wolno, otworzone będą, i porządkem składanych głośno czytane, dla zabezpieczenia naywięcej ofiarującemu prawa do dzierżawy.

§. 6 Zaraz po podpisaniu protokołu Licytacyjnego, wszelkie obowiązki ze strony Rządu przepisane, staż się dla utrzymanego przy Licytacyi obowiązujące, ze strony zaś Skarbu dopiero po zatwierdzeniu Protokołu Licytacyjnego przez Komisya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Polcyi.

§. 7 O warunkach do Kontraktu służyć mających w Kancallaryi Główney Dyrekcyi Górniczey w Mieście Kielcach znajdujący się, dowiedzieć się w każdym czasie można.

§. 8 Ofiarujący Pretendent optać dzierżawy roczney, przynajmniej wyżej po 5 od 100 procentu nad pretium fisci do Licytacyi ustanowione, jeżeli takową dzierżawna kw. tę nie półrocznemi Ratami, ale razem całoroczna summę anticipando wnosić zobowiąże się, na teczas zapewnionym mu bydź może kontrakt sześcioletniej dzierżawy.

§. 9 Jeżeli nadto Dzierżawca, po utrzymaniu się przy Licytacyi dłuższego, to jest: dziewięcioletniego kontraktu, pretendować będzie; na ten czas takowy termin kontraktu uzyskać tylko może, z tem zastrzeżeniem, iż tak Jemu iakoteż Skarbowi przy każdym Triennium dzierżawa kończyć się może, za półrocznem wprzód wypowiedzeniem, a na ten czas bez żadney sprzeczki wyprowadzi się z possessyi wia-
nien będzie.

§. 10. Z strony Główney i Dyrekcyi Górniczey zapewnia się W. Dzierżawcę, iż jeżeli w ciągu umówioney terażniejszszym kontraktem dzierżawy, przez regularną Rat dzierżawnych wypłatę, dobre gospodarowanie, i z Włościanami sobie wydzierżawionem postępowanie, na ufność Dyrekcyi zasłuży, oraz kwalifikacyą swą zupełną udowodni, na ten czas pewnym być może, iż ukończeniu się Jego dzierżawy i uzyskaniu świadectwa wzwyż wspomnionego, dzierżawa dalsza nie przez Licytacyją, ale z wolney Ręki podług nowego Folwarku zaanszlagowania, wypuszczona mu zostanie, za ofiarowaniem summy roczney, iaką dotąd opłacał, jeżeliby Anszlag niższym od teyże okazał się, lub też summy Anszlagiem obięty, gdyby taż wyższą, nad dotąd opłacaną kwotę, wyznaczoną została.

Na tymże terminie licytacyinym, podobnież przez zapieczętowane Deklaracye w porządku poprzednie umieszczonych warunków Licytacyinych, odbędzie się publiczna Licytacya propinacyów następujących do Dóbr Górniczych należących, wedle zasad tym dzierżawom dotąd służących, na następujące propinacye:

W Ekonomii Kieleckiey.

1. Propinacyi do Folwarku Masłowa należący której pretium fisci jest oznaczone w kwocie złp. 2,152 gr. 8. i wyszynku piwa Beczek 52.

2. Propinacyi do Folwarku Wola Jachowa należący złp. 423 gr. 13. i wyszynku piwa beczek 14.

3. Propinacyi w Wsiach Słopic, Moycza, Suków, Dyminy, Bilcza, Postowice, której pretium fisci jest ustanowione złp. 3,400. i wyszynku piwa beczek 108.

w Ekonomii Sławkowskiej.

4. Propinacyi w Wsi Porąbie, której pretium fisci jest złp. 1,859 gr. 6.

Przy Fabrykach nad Rzeką Kamionną.

5. Propinacyi w Michałowie pretium fisci złp. 1,250.

6. Propinacyi w Mieście Wierzbniku pretium fisci złp. 1,148.

7. Propinacyi w Marcinkowie z młynkiem której pretium fisci złp. 600.

8. Propinacyi w Kuczowie której pretium fisci złp. 240.

9. W Wąchocku z młynkiem której pretium fisci złp. 650.

10. Propinacyi w Dziurowie której pretium fisci złp. 505.

11. Młyn w Michałowie którego pretium fisci złp. 400.

Zyczących sobie zatem dzierżaw tak Dóbr, iakoteż i Propinacyiów za fopatrzo-
nych w wadium wyżey oznaczone, i dowody Kwalifikacyine, na dnie i godziny ozna-
czone, niniejszem zaprasza.

Działo się na Posiedzeniu Główney Dyrekcyi Górniczey w Kielcach d. 3 Lutego 1820.

Dyrektor *Ullman.*

Sekretarz Jeneralny *Tomaszewski.*

Główna Dyrekcyia Górnicza, z mocy Reskryptu Wysokiey Kommissyi Rządowej Spraw wewnętrznych i Polcyi z dnia 4 Lutego r. b. Nr. 111 z Stycznia 20 wydanego, czyni wiadomo wszystkim chęć dzierżawienia Dóbr Górniczych mającym: iż ogłoszo-
na na dzień 29 Lutego r. b. licytacyia Folwarków w Ekonomii Kieleckiey położonych, mięysca mieć nie będzie, inne zaś Dobra i propinacyie w Obwieszczeniu w dniu 3 Lutego r. r. Nr. 806 ogłoszonym umieszczone, licytowane niezawodne wedle tegoż obwieszczenia zostaną. — Działo się w Kielcach na Posiedzeniu Główney Dyrekcyi Górniczey dnia 12 Lutego 1820 r.

Za Dyrektora *Moritz.*

Tomaszewski, Sekr. Jen.